
672-6330 

Nov

1,1 E

a Russas 
ANEXO 

COMUNICAÇÃO INTERNA 

NOTA PARA PUBLICAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS. AVISO DE LICITAÇÃO. O 
Município de Nova Russas, torna público que no próximo dia 09 de março de 2021 às 09:00 horas, 
estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° GM-TP002/2021, cujo objeto versa 
sobre CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTÃO GOVERNAMENTAL, 
COMPREENDENDO AOS SERVIÇOS DE ORIENTAÇÃO, CRIAÇÃO E MONITORAMENTO DE 
ROTINAS E FLUXOS DE CONTROLE, ELABORAÇÃO DE MINUTAS DE NORMATIZAÇÃO 
INTERNA, REALIZAÇÃO DE TREINAMENTO DE PESSOAL, ELABORAÇÃO, ANÁLISES E 
APRESENTAÇÃO DE RELATÓRIOS, PAINÉIS GERENCIAIS, APOIO EM AUDITORIAS INTERNAS 
E FISCALIZAÇÕES E A IMPLEMENTAÇÃO DE MELHORIAS CONTINUAS NA GESTÃO PÚBLICA, 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DO GOVERNO MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS. O edital 
completo poderá ser adquirido no setor de licitações, nos dias úteis após esta publicação, no horário de 
atendimento ao público das 08:00 às 14:00h e ainda nos seguintes sítios eletrônicos: 
https://www.novarussas.ce.qov.br/1icitacao.php  e httls://licitacoes.tce.ce.qov.br/. Nova Russas-CE, 18 
DE FEVEREIRO DE 2021. Virgílio Bernardo Ferreira de Sousa - Presidente da CPL. 

Esta nota deverá circular na data de 19102/2021  nos seguintes veículos de divulgação: 

- Diário do Nordeste; 
- Diário Oficial do Estado do Ceará; 

- Diário Oficial dos Municípios; 

wÁ\novrussas Ce.COr)í 	 ti :tj:flOV,rU5SdS 



191 

o 

go 

r Prefeitura Municipal de Nova Russas 
Rua Padre Francisco Rosa, 1388 - Centro - CEP: 62200-000 - Nova Russas\CE 

CNPJ: 07.993.439/0001-01 - Tel: (88) 3672.1920 - Site: www.novarussas.ce.gov.br  

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS: GM-TP002/21/ 2021 - TIPO: MENOR PREÇO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS. AVISO DE LICITAÇÃO. O Município de Nova Russas, 
torna público que no próximo dia 09 de março de 2021 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS N.° GM-TP002/2021, cujo objeto versa sobre CONTRATAÇAO DE 
ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTÃO GOVERNAMENTAL, COMPREENDENDO AOS 
SERVIÇOS DE ORIENTAÇÃO, CRIAÇÃO E MONITORAMENTO DE ROTINAS E FLUXOS DE 
CONTROLE, ELABORAÇÃO DE MINUTAS DE NORMATIZAÇÃO INTERNA, REALIZAÇÃO DE 
TREINAMENTO DE PESSOAL, ELABORAÇÃO, ANÁLISES E APRESENTAÇÃO DE RELATÓRIOS, 
PAINÉIS GERENCIAIS, APOIO EM AUDITORIAS INTERNAS E FISCALIZAÇÕES E A IMPLEMENTAÇÃO 
DE MELHORIAS CONTINUAS NA GESTÃO PÚBLICA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DO GOVERNO 
MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS. O edital completo poderá ser adquirido no setor de licitações, nos dias 
úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao público das 08:00 às 14:00h e ainda nos 
seguintes sítios eletrônicos: https://www.novarussas.ce.gov.br/licitacao.php  e https://Iicitacoes.tce.ce.gov.br/. 
Nova Russas-CE, 18 de fevereiro de 2021. Virgílio Bernardo Ferreira de Sousa - Presidente da CPL 

Data da publicação do(a) aviso de licitação: 19/02/2021 

ATESTADO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO 

Certifico para devidos fins e direitos de prova que o(a) aviso de licitação do(a) TOMADA DE 
PREÇOS - GM-TP002/2112021 está publicado(a) no seguinte endereço eletrônico abaixo: 

www. novarussas.ce.gov. br/Iicitacaolista.php?id=567. 

Nova Russas/Ce, 19 de Fevereiro de 2021. 

VIRGÍLIO BERNARDO FERREIRA SOUSA 
Pregoeiro/Presidente da comissão 

Prefeitura Municipal de Nova Russas 
Rua Padre Francisco Rosa, 1388 - Centro - CEP: 62200-000 - Nova Russas\cE 

cNPJ: 07.993.439/0001-01 - Tel: (88) 3672.1920 - Site: www.novarussas.ce.gov.br  

Link direto 
www.novarussas.ce.gov.br/licitacaolista.php?id=567  

a Licitação 
	

Página(s) 1 de 1 



www.dianodortordeste.com.br  Sexta-feira 1 9defevereirode2O2l DN 
	

37 

i ~"_ G 1 o 1~~ 
tom, barros®svm,Com,br 
#LeãoxBahia 

PREFEITURAMUNiCIPAL OE CRATEÜS 
CNPJ/CPF 07.982,03610001-67 

Toma publico que requereu da Seceatana Munrorpal de Mero Ambiente de Crareús -TEMAM a L 
LICENÇAPRÁViA/referentoaConsrruç0000daasvscolaosenúoeoDistroodeLagoadospedrase 

coroa na krvalrdade da Ocrvrmadae- Drntrilo de TOGUOS, na Zona Rural do Maniniprodo Crareús-CE 

ESTADO 00 CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO - AVISO DE 
LIC

IT
AÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO W2021.02.15.01 -AConrrssãode Pregão torno público que 

untará realizando na Modalidade Frerpóo Etetrõoico N°202102 1501 cujo Objeto e Registro de 
Preços para Futuras e Eventuais Aquisições da pneus. comeras da are piteu destinados aos 
cabulou oficiada das diversas sacralafles do Musieipio de General Sempabe-CE. Estando 
Aborto o Praarr rara Cadoetramonto de Propostas aló o dia 05 de Março de 2021, às 0911. Abortara das

Propostas rio dia 05 de Março de 2021, Ou Utih3--lhe  a Fase de Disputa do Loncas no dia OS d. 
Março á. 2021, às 0911, esiasdo drspanboei pato Siso Eletrônico : www.bbieoel.com.br. Meis 
ctorrnaçges ersail. pmgslicrtaoaoijogtrrait.corn. Geocral Saetpaio-CE, 10 de Fevereiro de 2021. 
LoueençoSilvaAbree-Pragoeiro. 

ESTADO DO COARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 0092021 PEFME - SRP - Pelo o presente Aviso e vuerprimevto as Leis 0 
10,520f2002 e 0666, de 21106/1993 e suas posteriores ettereçdes e Decrete 0° 10024. de 20 do 
setembro de 2010.0 Pregoeiro Oficial da Prefeitura Mcniclpel de lpu torna pública que no dia OS da 
Março da 1021, a, 09h, nora realizado o Pregão Ebetrônrori N° 0092021PEFME - SF00, cujo 0 Objeto ó 
o Registro de Preços visando Faturas e Eventual. Aqulsiçõe. da meteflal de Ibspasa. 
hlgienhzaç.90 danlinados a atender as necessidadas de diversas 9.oreI.rias dente Muobolpio 
de Ipa. Entrega das Propostas. Apadrr dosta data Abertura dar Propostas: Soda Março d. -21- 021 do 
09h 091, (horário do Brasilia) no Sitio: aosw.bllCorrrvras oro br Intoonaçbos Gerais O Eddal podem 	ser 
obtido atraods do referido sitio ou junto ao Pregoeiro te Comissão do 1 iciteção, sito a Praço Abilio 
Morbos, Sf5', Cootro Cnp 62250-000 toa-CE. Ip.-CE. fedeFevereiro da 2021. Bruno Enrasool 
Faroaedes-Pmngoeiro. 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO-AVISO DE UCITAÇÂO-EDITAL 
DE TOMADA DE PREÇOS N 215020112021 - Dela á. Abertura: 08/0312021, ás 08h. OBJETO: 
Obras de Recuperação o Manuieoçao do Sistema Viànno Passeios na Sede o Distritos VALOR DO 
EDITAL: Gratuito INFORMAÇÕES: P10t000t0 Munruipel, Ao, Preteilora Goldo Ostento, n'e. Térreo. 
Centro. E..mail ttultacísomaruo51çirrail,corn, Marco-CE. 15102/2021 - AIno Rios Silveira - Seu, da 
Infraestrutora. 

ESTADO 00 CEARA~ PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO-AVISO DE LICITAÇÃO-EDITAL 
EGÃO PRESENCIAL4O9O2OII2O Aaa: 0/03t2021.às OSOçIrS,0/T

dePreçosda kit bebe pera concessão de benefIcies eoerrlaais áslamiliasem$400005 de
vulnerabilidade sircial 	vIuàSecratana deAssist900le Sooal do Proletura do Munroípro de 
CC. VALOR DO EDITAL 2/rale INFORMAÇÕES Preleitura Municipal.AoGalgo Ostento. 

Ôrra., Ceirtro. Eotoil: licilaoaomatoe@gmail.00trr. Maree.CE 09102/2021. Ana Giaisy Frola 
"' 	',° 	;\'i. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS -AVISO DE LICITAÇÃO - 
TOMADA DE PREÇOS 99 GM-TP00212021 - O Muriir:ipio de N000 Rassao torna pública que no 
prr'toirrno dia Oãde Março da 2021 Ou 0911, nbrárá abrindo Licitação na Modalidade Tomada do Preços 
rd.°GM-TPtlç2:202n . cujo Oblelo coroa oohre Contratação da as,nssvrlaecen.altnrla 051 gosMa 
governamental, compreendendo aos serviços de orientação, criação a monitoramnnto de 
rotinas 	fluxos de controle, elaborada de minonas da normalização Interna, realização da 
traisamnolo de pessoal, 	elabaraça, 	análises e apraneolaç.00 da 	relatórios, paiois. 
geranciain, apoio em auditorias internas e fiscalizações e a implementação de melhorias 
Continuas na gestão pública, para atende, as demandas do Governo Municipal do Nova 
Rosnas, O Edital completo poderá nor adquindo rio Setor da Licdaçoes, nos dias creio após esta 
publicação. no horerio de atvrrdiornnto ao público das 000 ás 145 e ainda nos seguintes Situo 
Etelribnituro' trttpo:t/vmutçnouôrospau.çe.gop,brilrvitaoag.ptrp o ffffp5;//lrç'dêçoçn,  toe ca.gnvtr/ Nnaa 
Ruesas-CE, l8de Fevereiro de 2021 .V'rrgllio Bernardo Farrelra de Snusa- Presidente da CPL. 

tomnwr,uszr.,srs.s 	-rnersrtckWMISlIr,.,r,sL .rc nSzezs ,suaaIsu  
TOMADA DE PREÇOS 11° SAF-TPOOII2O2I - O Muvicipio do Nova  Russa.,, torra pública que no 
prdnmmoo dra 09 do Março de 2021 1.14h, enlata abóodo Licitação na Modalidade Tomada do Preços 
5° ttAF.TP00112021. cujo Objeto caros sobre COnlertaçda de serviço. léonbzos prsits.lonais 
especlailaudvu pane realização de auditoria da conlernnidadatregvlarldada da panado 
comprnendidn anlro)anniro e dennmbro do ano da 2020, r.tereet.1 contabilidade, tesourada, 
vaninete Interno, liertação, 000trates o ate de pessoal, lendo some escopo a eoanra de 
regularidade dos processos de despesas gerados junto ao Município de Nona Russas O Edital 
cornpinio poderá ser adquirido no Soror de Licmizçdes nos dias civis após neta publicação, no horãrio 
oe 	areod:rnnelo 	ao 	pública 	das 	001, 	Os 	tdh 	e 	ainda 	vos 	sagaintns 	Sitiou 	Elalrõrmicos 
bSon../t...fmopgrooSou,ctogou..00/tiçttacaç.plip a trtlpo;llhiuiroçoe.o tce,çç.goe,SrI. Nona Rassas.CE, 
lOdo Fevereiro, de 2021.Vlrgilio B.ntardo F.reelra á. Souza -. Presidente daCPL. 

ESTADO 00 CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS -AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO PRESENCIAL 99 SS.PPOOII202I - O Muniopro de Nuca Russas, lorca público que no 

roioro dia 05 de Março da 20210$ 091% estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Presenuat 
00,PPOOr12021 cubo Oblato oarsa sobre Contratação de s.rvicns compl.ttt.stuean 000aúd.. 

)unto aSeorntania da 8eúde de Nona Rusuua/CE O Edital poderá ser adquirido nos dias úteis, das 
SOb Ao tdir kHoráriol000lt, no R Po Foo Rosa N' 	390 Centro. Nova Russas-CE, zlraodsdo Sire 
upllp:/t:t,ilpçpçg,g,gço,,prn ou cocs'iv,POY99Sto5 vç.00v hrlii:ildcoO.lthJiu 	Nova Russes-CE, 
lOdo F000rebrn de 2021.Virgiiio Bemarde Ferralra de Seosa- Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO (CE) 

'torno publico que recebeu da Supeniotondóncie Estadual do MeioAmbiente-SEMACEaLicença do 
INSTALAÇÃO 50 107/2017 - OICOP - GECON, conforme SPU 1932700/2017. para a abra de 
Constreção do Centre Cirúrgico do Hospital Municipal Cel, Humberto Bezerra Municipal, 
localizado na Rua Rancho Verde sul, na Torto do municipio do PíquetCaroeiro-ICE/ Foi determinado 
ocumprinteoto das avlgéouiuScontidas nas Nomrase Instruçdeu de LicenciarnenledaSEMAçE. 

ES 	DO C
EA

RÁ 
-PR

MUNICIPAL DE QUITERIANÓPOLIS -EXTRATO DA ATA 
O 	TRO DE PREÇOS 0° SOOI2O2IISRP.01 - PREGÃO ELETRÔNICO 0° 00612021 - 
O, 	' 	ERENCIADOR: Secretarie ile G000rvir EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE 
P6, 'T PATRICIA F. DA SILVA PRUDENCIO EIRELI - ME. CNPJ 5° 15.730,137910001-41,  
Vencedora do Lote único - R$ 605.3.40,00. PRAZO DE VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS: 12 (Doze) neves e pemtrn da assinatura da Ata de Regrstru de Preços. Processa de 
Licitação eu Modalidade de Pregão Elelrdoioe 5° 000/2001. OBJETO: Registro do Preços para 
Futuros e Eventuais Contrataçúen dcv strrciços dv produçãaediosrlgaçào de publicidgdemnshiaoioval 
deulivadirs as diversas Socretarías do MUolclIlbc da QuitoáOvdpoln-CE. SIONATARIOS: Antonio 
AdenilceArceiro L,ma Rodricues -Otderradora do Desposou. Patricia Fnrnarrda da Silva Ptuidênioa-
Proprietútia, DATA DA ASCINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: todo Fevereiro do 
2021. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANOPOLIS - AVISO DE 
LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 14° 001/2921 - O Pregoeiro torna público que se oncantra a 
disposição dos :ntorvssadvn o Fração Flvtrllnimr li' 011/2021 	Objeto Aquisição de linçal 
automelinas, pneus o câmaras doer para manutenção da trata da vaioaloe e máquinas as 
diversas Seorataflas do Municipie de Qoltoflaeópolls.CE. voai preoisao para Atadura do 
P:ocesso dia 04 de Março da 2021 às 0911. O Editei 	tem dbspoomual anazés dos Siles: 
htrp.::bll cttg.bn/, 	htiPhJfl:Citsoitçg,tce,çç, qç,bl 	e 	h..tp.jLQv:topia.o o..m.06.Oou.prt. 	Maiores 
:irinmoeçúen no Tebel000: (68) 3657-1064. 	oilerienópulls-CE, IS de 	enaneiro de 2021. Tiago 
Seara de Moura-PregoeIro. 

ESTADO DO CEARÁ - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVA RUSSAS - 
RESULTADO DA FASE DE PROPOSTAS DE PREÇOS - TOMADA DE PREÇOS 14' SAAE-
TP01121 - A Comissão do Licitação tomou pública o Resultado de Fase de Propostas de Preços 
rvlere'nten a Pomada de Preços 99 SAAE.TP0I/21 cujo OBJETO á Contratação de prestação de 
serúçttn teu:r:005 espnuializedou de asses000a vomitâbil pata atender as necessidades dc Serviço 
Aotúnoiriv de Água e Esguio de Nona Russas. EMPRESA VENCEDORA: P. A. P. TEIXEIRA ME; 
VALOR GLOBAL: R$ 01,200,00 (Sessenta e Um Milo Duzentos Reais). Flua atado prazo reuursal 
previsto 	co 	SrI 	100, 	1. 	5 	da 	Lei 	0 	0.666/93. 	lotorroaçdns 	detathadas' 
pSp //oruoivipius.tcq.ça,gau,pr/liçftcces, ou http.o.:/sosç.000urassas.c4,goo.Sn Neva R---CE,
lodo Fevereiro da 2021. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITERIA - Tituto, AVISO DE 
ABERTURA DE LICITAÇÃO - Unidade Admieotraliva. Seeratada Municipal da Administração  
Finanças.. Regente- Pregoeiro e Equipado Apoie - Proveson Ongivarie: Pregão Elelrõnice 14' 
PCS-0I.1s0225-SAF1N .- Objeto Registra da Pregas para eseoluel coalralaçâe de ompeesa 
aspssialiead, na prestação da sarolço para operação do siefema lnfnrmatioada a luengrado 
nem utilização da cartões magnéticos mlcroprnsesnados 0100 som efllp, pura gurceolamento 
do abastecimento da combustíveis (Gasolina o Diesel), foroecimeete e reposIção da peças 
)poous, baterIas e aaessódoe em geral), norelqes do boreaoharla, leooa de iblleoseõlens. como 
também,  manutenção pnevenllna o corretiva soe calculas, nesta cidade. na  capital do Estado 
do Ceará. e ainda um outros municípios Conforme a necessidade, com crcdanc,amento de Postes

do abastecimento a empresas para atender a atual trela da oalnulon e oofrns que 
porzanlura lerem edqoirbdos etea locados durante a olgáocia do Contrato, pertencentes ao Município

de SacIa Qoiténia - Local de Acosso ao Edital Rua Professora Ersestloa Calunda, 0° 
00 - Bairro Piracicaba, Sente Qaitérla - Ceará - CEP 62200.000, Santa Qoltórta-CE; 
hltoo/IÇ'l: 01d tio; 	)itlpp /Iwww.sgt'tlaqo:totio.cç. 	subI' 	hft 5:f/ltcíloççns.lce.ve,gov.bt 	-' 
Fuecionaornoto do Orgão ' Segunda à Senta deOO OOM ÀS 1 HOOM - Local de Ruallzaçav da 
Lmcitaçào -,imps.//bi.gng bn - Data do Atadura. 64/03/2021 - Horário. I4H30M - Pregeeiro. Cada 
Marta Oliveira Tlmbó. 

ESTADO 00 CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE LICITAÇÃO - 
PROCESSO SPU 10° P14193212021, EDITAL 00 PREGÃO ELETRÔNICO N°01012021 - SMS 
)SRP) (BB99057239)- Central de Lrcdzposs. GuInde Abertura: 03103/2021. às 09k Horãno de 
graoit:o/ OBJETO: Rngiotrode Preço pera FuturasvEventuaisAqu:siçdaode çitsge l'lig'mne Dental 
Aduiri, o lor000m, destine~às Uniriodeo do Saude da 500ratana Municipal da Saudo de Sohral 
conformo ospacm6coçôao constantes no Termo de Rnterõncla deste EdInol Valendo Edital: 2/netuno 
INFORMAÇÕES: Sito Itlgpittliç99çqgo.çohral.çs,gon.Jpoà Rua \Onalo de Megotros, 99 t 250,0° 
amndar. Fone: 160j3677-1157e1254. Sobrai-CE, lodo F000ralrv 402021. A Pregoeira - 141110.10 
Vasoonceios Mondes. 

\'IufFO C.UH)Ai.)O 
C-O&'l O BAI lIA 

cOro: RiFPEL MA':dADDO/EC BAHiA 

g

técnico do Fortaleza, Enderson Moreira certarnen-
tejá viu e reviu os vídeos dos recentes jogos do 
Bahia. Deve levar em conta a produção dos baia-
nos diante do Atlético-MG no Mineirão. Um jogo 
onde o Bahia foi muito superior e deveria ter con-
quistado uma vitória fácil. Mas, por erros de con-
clusão, terminou ficando no empate (1 xl). Injusto 
empate. O Bahia teve seis chances de gol (Rossi, 
Rodriguinho, Elton e Gabriel Novaes - três vezes). 
Mandou duas bolas na trave. E observem que, nes-

se jogo, o perigoso atacante Gilberto não atuou. Na partida 
anterior, quando do empate (3 x 3) com o Goiás na Fonte 
Novas o Bahia, já com um jogador a menos, conseguiu virar 
para 3a2. No fim, porém, tomou o gol de empate, marcado 
por Fernandão. Nesse jogo o Bahia apresentou falhas na 
defesa. A pior delas no segundo gol de Fernandão. Fica pos-
toque, pelo que vem produzindo na luta contra o rebaixa-
mento, o Bahia tem complicado a vida dos adversários. Is-
so serve de alerta ao Fortaleza. Se o Leão atuar como o fez 
na goleada Ç  x O) que aplicou no Vasco da Gama, terá boas 
chances de vitória. Se assim não for, correrá sério risco de 
surpresa dentro de casa. Alerta dado. 

TROPEÇo 

Se, num cenário pessimista, o Fortaleza for derrotado nes-
ta rodada pelo Bahia, ainda assim poderá permanecer na 
elite, desde que o Vasco perca para o Corinthians e o Goiás 
perca ou empate com o Bragantino, resultados viáveis. 

VAGA 

Correto, a meu juízo, é o Fortaleza não depender de nin-
guém. Tem time para se impor diante do Bahia. Ficar nas 
mãos de terceiros na última rodada, logo enfrentando o 
Fluminense no Maracanã, será arriscado demais. Concen-
tração total no jogo com o Bahia. É ojogo da vaga. 

DUAS VITÓIU\0S 

O Ceará teve tudo para ganhar a vaga na pré-Libertadores. 
Seria um feito inédito para o futebol cearense. De qualquer 
forma, não passou pelo sufoco dos anos anteriores, quan-
do sofreu pendurado nas últimas rodadas. Pode terminar o 
ano com 52 pontos. Ótima campanha. 

PULAS, 
NA RETA FINAL DO 
certame, o goleiro Pichard, 
com todos os méritos, 
fixou-se como titular no 
Ceara. Teve paciência. 
Superou a COflIUSâO, 

AGUARDOU A CHANCE. 
Com  resignação, viu 
momentos em que Prass não 
estava bem, RiChard entrou. 
Não saiu mais. A vida é feita 
de oportunidades. 

J. 

p 

Aponte a cámera 
do seu celular 

para o QR Code e 
fique por dentro de 
mais conteúdo do 

nosso site 



ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS 

o 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
RUSSAS. AVISO DE LICITAÇÃO. O Município de Nova Russas, 
torna público que no próximo dia 09 de março de 2021 às 09:00 
horas,  estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE 
PREÇOS N° GM-TP00212021, cujo objeto versa sobre 
CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM 
GESTÃO GOVERNAMENTAL, COMPREENDENDO AOS 
SERVIÇOS DE ORIENTAÇÃO, CRIAÇÃO E 
MONITORAMENTO DE ROTINAS E FLUXOS DE 
CONTROLE, ELABORAÇÃO DE MINUTAS DE 
NORMATIZAÇÃO INTERNA, REALIZAÇÃO DE 
TREINAMENTO DE PESSOAL, ELABORAÇÃO, ANÁLISES E 
APRESENTAÇÃO DE RELATÓRIOS, PAINÉIS GERENCIAIS, 
APOIO EM AUDITORIAS INTERNAS E FISCALIZAÇÕES E 
A IMPLEMENTAÇÃO DE MELHORIAS CONTINUAS NA 
GESTÃO PÚBLICA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DO 
GOVERNO MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS. O edital completo 
poderá ser adquirido no setor de licitações, nos dias úteis após esta 
publicação, no horário de atendimento ao público das 08:00 às 14:00h 
e 	ainda 	nos 	seguintes 	sítios 	eletrônicos: 
hiips://www.novarussas.ce.gov.br/licitacao. 	 e 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/.  

Nova Russas-CE, 18 DE FEVEREIRO DE 2021. 

VIR GIL 10 BERNARDO FERREIRA DE SOUSA 
Presidente da CPL. 

Publicado por: 
Virgilio Bernardo Ferreira de Sousa 

Código Identilicador:7EBC7BE6 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado 
do Ceará no dia 22/02/2021. Edição 2643 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita 
informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.com.br/aprece/  



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XIII N°04 1 1 FORTALEZA, 19 DE FEVEREIRO DE 2021 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jucás - Aviso de Decisão. Tendo por base os fundamentos contratuais e legais expostos pelo Par 
decido pela aplicação da sanção de multa no valor de RI 2.921,60 (dois mil novecentos e vinte e um reais e sessenta centavos), suspensão 
direito de participar de licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de 02 (dois) anos, bem como a penalidade 
de Inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública pelo período de 02 (dois) anos. Seja a empresa cientificada da pr 
concedendo-lhe prazo de 05 (cinco) dias, contados da data do recebimento desta Decisão, para apresentação de recurso. Cientifique-se. ain 
Municipal de Administração e Finanças para que faça retenção de eventuais créditos da empresa Notificada até o limite da multa aplicada, ca 
não sejam suficientes para satisfazer o valor da multa em sua integralidade, sejam tomadas as providências necessárias para inscrição da refericlmpre 
rol de dcvcdorcs do Município, além de disponibilizar a Empresa penalizada os títulos caucionados diante da inexequibilidade. Por fim, com funda 
art. 80, inciso 1 da Lei Federal n° 8.666/93 determino à assunção imediata das obras previstas no Contrato n° 001/2018, no estado e local que se enco 
devendo a Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Urbanas providenciar os atos necessários a continuidade da obra. Publique-se. Intimem-se. Jucás/ 
CE, 15 de fevereiro de 2021. Hugo Lavor Fernandes - Secretário de lnfraestrutura e Obras Urbanas. 

*** *** *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Boa Viagem - Extrato do Processo Administrativo N° 2021.02.17.001 de Adesão à Ata de Registro de 
Preços (Carona Externa). A Secretaria de Administração e Planejamento, Secretaria de Educação e Secretaria de Saúde do Município de Boa Viagem! 
CE. faz(em) publicar o Extrato resumido do Processo de Adesão à Ata de Registro de Preços a seguir: Ata de Registro de Preços N° 20200213. órgão 
Requisitante da Ata de Registro de Preços: Secretaria de Administração e Planejamento, Secretaria de Educação e Secretaria de Saúde do Município de Boa 
ViagenilCE. órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços: Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Ocara/CE. Objeto: aquisição de material 
gráfico para atender as necessidades da Secretaria, FIJNDEB e Atenção Básica, junto a Secretaria de Administração e Planejamento, Secretaria de Educação 
e Secretaria de Saúde do Município de Boa Viagem/CE, conforme Adesão a Ata de Registro de Preços n°20200213 gerenciada pela Secretaria de Educação 
da Prefeitura Municipal de Ocara/CE. Fornecedor(es): 1 V Magalhaes. Valor Global: RI 219.275,80 (duzentos e dezenove mil duzentos e setenta e cinco 
reais e Oitenta centavos); Fundamento Legal: art. 8°, Decreto Federal n°3.931/01, Art. 16, Decreto Estadual n°28.087/06 e Art. 15 da Lei n° 8.666/93. Boa 
Viagem/CE, 18 de fevereiro de 2021. Cicera Flavia Bezerra Lopes - Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Administração e Planejamento; 
Tereza Cristiane de Sousa Campos - Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Educação; Kenia Sumayra da Páscoa Queiroz - Ordenador(a) de 
Despesas da Secretaria de Saúde. 

*5* *5* 5*5 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Penaforte - Aviso de Retificação e Adiamento - Tomada de Preços N°002/2021.0 Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação do Município de Penaforte, comunica aos interessados que em razão de retificações do edital, informamos que a data de abertura 

o 

	

	
da licitação em epígrafe, cujo objeto é a contrataçào de serviços especializados a serem prestados na elaboração de projetos técnicos de engenharia junto 
às diversas Secretarias do Município de Penaforte/Ce, foi adiada para 05 de Março de 2021 às 09h:O0min. Maiores informações estarão à disposição dos 
interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 08h às 12h, no endereço da Prefeitura a Av. Ana Tereza de Jesus n°240 - Centro, Penaforte-CE 
e no Site: www.tcm.ce.gov.br/tce-municipios/. Penaforte/CE, 17 de Fevereiro de 2021. Valdilânio Sobral Gonçalves Pereira - Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação. 

e 

*5* *5* *5* 

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Juazeiro do Norte - Pregão Eletrônico N.° 01/2021-CPSMJN - Extrato da Ata 
de Registro de Preços n° 2021.02.18.01/CPSMJN. Órgão Gerenciador: Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Juazeiro do Norte/CE. Empresa 
Detentora do Registro de Preços: Sampaio Derivados de Petróleo LTDA, vencedora dos itens 01 e 02 (RI 391.130.00). Prazo: 12 (doze) meses a partir da 
data de assinatura da Ata de Registro de Preço. Processo de licitação na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços n°01/2021 -CPSMJN. Objeto: 
Registro de Preços visando futuras e eventuais aquisições de combustíveis, destinados ao atendimento das necessidades do Consórcio Público de Saúde 
da Microrregião de Juazeiro do Norte/CE. Signatários: Representante do órgão Gerenciador - Swyanne Horranna Alves Lima. Representante da Empresa 
Detentora do Registro de Preços: Carlos Augusto Dantas Sampaio. Data da assinatura: 18 de fevereiro de 2021. 

*** *** 5*5 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Umari - Aviso de Licitação. A'CPL da Prefeitura Municipal de Umari/CE, toma público que estará realizando, 
na sua sede, Licitação na modalidade Tomada de Preços n°2021.02.18.1, cujo objeto é a contratação de assessoria e consultoria em gestão governamental, 
compreendendo os serviços de orientação, criação e monitoramento de rotinas e fluxos de controle, elaboração de minutas de normatizaçào interna, 
realização de treinamento de pessoal, elaboração, análises e apresentação de relatórios,painéis gerenciais, apoio em auditorias internas e fiscalizações e a 
implementação de melhorias continuas na gestão pública junto às diversas Secretarias e Orgãos do Município de Umari/CE. Abertura: 09 de março de 2021 
às 9h00min. Maiores informações na sede da CPL, sito na Rua 03 de Agosto. 200, Centro. Umari/CE. ou pelo telefone (88) 3578-1161, no horário das 8h às 
12h. Umari/CE, 18 de fevereiro de 2021. Cicero Anderson Israel Soares - Presidente da CPL. 

*5* 5*5 *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz - Secretaria de Esporte e Juventude - Aviso de Pregão Eletrônico N° 01/2021-SEJUV. O Pregoeiro da 
Prefeitura Municipal de Cruz comunica aos interessados que estará recebendo do dia 23 de Fevereiro a 10 de Março de 2021 até às 08h30min, pelo Sistema 
BBMNET - www.bbmnetlieitacoes.com.br, propostas de preços e documentação de habilitação para o Pregão Eletrônico n° 01/2021 -SEJUV - Registro de 
Preços para futura e eventual aquisição de materiais e equipamentos esportivos e para reabilitação. A abertura e exame das propostas e o início da disputa por 
lances às 08h30min do dia 10 de Março de 2021. O edital poderá ser obtido junto ao Pregoeiro, na sede da Comissão de Licitação, à Praça dos Três Poderes 
s/n° - Bairro Aningas e nos sites: www.cruz.ce.gov.br. www.bbmnetlicitacoes.com.br  e www.tce.ce.gov.br. Cruz-CE, 17 de Fevereiro de 2021. Leonardo 
Bricio Viana Severiano - Pregoeiro. 

*5* *5* *5* 

Estado do Ceará - Município de Paraipaba - Aviso de Adiamento de Licitação - Pregão Eletrônico N°006.2021 - SRP. O Pregoeiro do Município de 
Paraipaba/CE, torna público aos interessados que a sessão referente ao Edital de Pregão Eletrônico N° 006.2021 - SRP, cujo objeto é a seleção de melhor 
proposta para Registro de Preços visando futuras e eventuais aquisições de kits de teste rápido (Covid-l9), para atender as necessidades da Secretaria de 
Saúde do Município de Paraipaba/CE (com cotas para ME/EPP) que se realizaria no dia 25/02/2021 às 09h00rnin, será Remarcado para o dia 08 de março 
de 2021 (08/03/2021) às 14:00hs. Data do Início de Cadastramento de Proposta de Preços: a partir de 19 de fevereiro de 2021 às 09:00 horas (horário de 
Brasília). O referido Edital Retificado poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos: www.tce.ce.gov.br:  www.paraipaba.ce.gov.br; www.bbmnet.com.br. 
Paraipaba/CE, 18 de Fevereiro de 2021. Francisco Eduardo Sales Vieira - Pregoeiro. 

*5* *** *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixeré - Pregão Presencial N° 1902.01/2021 - Tipo: Menor Preço por Lote. A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Quixeré, localizada na Rua Padre Zacarias, n°332 - Centro, Tel. (88) 3443-1646, torna público que se encontra à 
disposição dos interessados o Edital de Pregão Presencial N° 1902.01/2021, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva dos equipamentos de informática (computadores, impressoras, notebook e tablets), junto a Secretaria de Saúde do Município de Quixeré, sendo a 
fase de disputa de lances no dia 04/03/2021 a partir das 09:00 horas AM. O referido Edital poderá ser adquirido a partir da data desta publicação, no horário 
de expediente ao público das 07:00 às 11:00 horas, no endereço acima citado e no Portal TCE-CE: http://www.tce.ce.gov.br/licitaeoes. Quixeré-Ce, 19 de 
fevereiro de 2021. José Eucimar de Lima - Pregoeiro do Município. 

*5* *5* *5* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° GM-TPOO2/2021 
- O Município de Nova Russas, torna público que no próximo dia 09 de Março de 2021 às 09h, estará abrindo Licitação na Modalidade Tomada de Preços 
N.° GM-TP002/2021, cujo Objeto versa sobre Contratação de assessoria e consultoria em gestão governamental, compreendendo aos serviços de 
orientação, criação e monitoramento de rotinas e fluxos de controle, elaboração de minutas de normatização interna, realização de treinamento 
de pessoal, elaboração, análises e apresentação de relatórios, painéis gerenciais, apoio em auditorias internas e fiscalizações e a implementação de 
melhorias continuas na gestão pública, para atender as demandas do Governo Municipal de Nova Russas. O Edital completo poderá ser adquirido 
no Setor de Licitações, nos dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao público das 08h às 14h e ainda nos seguintes Sítios Eletrônicos: 
httts://www.novarussas.ee.gov.br/licitacao.php  e https://licitaeoes.tce.ce.gov.br/.  Nova Russas-CE, 18 de Fevereiro de 2021. Virgílio Bernardo Ferreira 
de Sousa - Presidente da CPL. 

FSC 

MISTO 

,ro p'oOo0 
,,,Urd 0100 
0000.10 

C  C126O31  


